
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 39  

DATA DI EMISSIONE 20/03/2023  

 

OGGETTO : 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA E 

TRASPORTO RIVESTIMENTI MARMOREI DA POSARE PRESSO IL 

CIMITERO DI PESCHIERA MARAGLIO – SMART CIG: Z283A6FEE4 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO TECNICO  

 

 
 

PREMESSO che: 

• con deliberazione C.C. n. 5 del 23.01.2023 è stato approvato il D.U.P. 2023/2025 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente la 

programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il paragrafo 8; 

• con deliberazione C.C. n. 6 del 23.01.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

2023/2025, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi; 

• con deliberazione G.C. n. 6 del 23.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2023/2025; 

• con deliberazione G.C. n. 17 del 16 febbraio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025, ai sensi dell’art. 6 

comma 1 del D.L. 9 giugno n. 80, convertito, con modificazioni, dalla L. 6 agosto 2021 n. 113 e 

successivi decreti attuativi; 

RICHIAMATI: 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, 

nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti 

gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- l’art. 169, comma 1, del D.lgs 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il 

PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 

gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”; 



- l’art.5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

- il decreto sindacale n. 08/2022 con il quale il sottoscritto veniva nominato responsabile del 

servizio LL.PP., SUAP e manutenzioni; 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/00; 

RICORDATO che dal 19 aprile 2016 è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti D.lgs. 

50/2016; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 2, comma a) della legge 120 del 11/09/2020, secondo il quale le stazioni appaltanti 

possono procedere all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, di forniture e servizi fino all’importo di 139.000,00 euro; 

- il disposto dell’art. 32 comma 2 secondo il quale nelle procedure di cui all’art.- 36 comma 2, 

lettere a) e b) del D. lgs n.50 del 18/04/2016 , la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali 

PREMESSO CHE in data 05/09/2022 veniva effettuata l’estumulazione e successiva tumulazione 

dei resti mortali della sig.ra Maria Teresa Bonardi e contemporanea tumulazione della defunta 

Felicita Bonardi   nello stesso loculo n. 202 c/o il cimitero di Peschiera Maraglio, come da richiesta 

prot. 5310 del 03/09/2022. 

VISTA la richiesta di autorizzazione effettuata dalla ditta Pirani arte Funeraria. Snc avente ad 

oggetto “Richiesta posa lapide defunta Bonardi Felicita” con prot. 6424/2022 pervenuta a questo 

Ufficio Tecnico in data 20/10/2022 e la successiva autorizzazione; 

APPURATO CHE durante l’operazione di apertura e chiusura del loculo 202 per le operazioni di 

tumulazione, è stato causato un danno ai paramenti marmorei laterali dei loculi dal 200 al 204, 

testimoniato dagli allegati fotografici pervenuti a questo Ufficio con la predetta comunicazione n. 

prot.6424/2022 da parte dalla ditta Pirani arte Funeraria Snc; 

PRESO ATTO della comunicazione pervenuta a mezzo informatico in data 20/10/2022 da parte 

della ditta Pirani arte Funeraria Snc in risposta alla autorizzazione di quanto sopra, in cui la stessa 

chiedeva, ai fini dell’inizio dei lavori di realizzazione della lapide, di avere una stima della 

tempistica per il ripristino delle fasce marmoree laterali rotte durante l’operazione di tumulazione; 

DATO ATTO che questo Ufficio chiedeva contezza dell’accaduto alla ditta Daffini Onoranze 

Funebri con comunicazione del 24/10/2022 n. prot. 6486/2022 avente ad oggetto “Richiesta 

chiarimenti in merito al presunto danno cagionato al rivestimento marmoreo dei loculi dal n. 200 al 

n. 204” in seguito alle segnalazioni che hanno indicato la stessa come autore del danno; 

TENUTO CONTO che la ditta Daffini Onoranze Funebri a mezzo elettronico in risposta alla 

suddetta richiesta dichiarava che l’errato posizionamento dei marmi stessi impediva per 

dimensionamento l’introduzione della bara nel loculo e motivava la rottura dei mami quale unica 

soluzione. Riteneva pertanto di esimersi dalle responsabilità e dagli obblighi economici di 

risarcimento del danno, riversandoli sui familiari della defunta per l’erronea scelta dei paramenti 

marmorei e al comune per la materiale rottura dei marmi agita dall’operaio dell’appaltatore dei 

servizi cimiteriali ; 

VISTA la comunicazione giunta a mezzo informatico in data 5/11/2022 da parte di un cittadino che 

asserisce che il danno è stato eseguito dal sig. Paolo Ziliani sotto la “direzione del Sig. Daffini” e le 

diverse testimonianze verbali raccolte; 

CONSIDERATO che allo stato attuale dei fatti risulta pertanto impossibile accertare senza alcun 

dubbio la responsabilità del danno causato ai marmi ed imputare l’onere del ripristino al 

responsabile; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


CONSIDERATO altresì che sono pervenute rimostranze verbali dei parenti della defunta, che 

lamentavano l’indecorosità dello stato del loculo, come da comunicazione trasmessa dal Sindaco a 

quest’Ufficio Tecnico, a mezzo informatico, in data 31/01/2023; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione ritiene PRIORITARIO garantire la condizione di decoro del 

cimitero, in quanto simbolo del rispetto dovuto ai defunti e della sensibilità della comunità 

montisolana, e che nell’impossibilità di stabilire univocamente la responsabilità di un soggetto terzo 

risulta necessario che l’ente provveda direttamente all’intervento di ripristino nell’interesse della 

collettività; 

PRESO ATTO del preventivo trasmesso dalla ditta Perani Arte Funeraria SNC di Tonelli Flavio & 

C. con sede a Brescia (Bs), via Milano,32D, C.F. 02829940986, p. Iva e acclarato al protocollo 

comunale n.1641/2023 del 11/03/2023, corrispondente ad un importo di € 1200,00 oltre IVA al 

22%; pari ad un totale di € 1464,00; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’appalto delle opere in parola procedendo, in ragione 

dell’importo di affidamento inferiore a € 139.000, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 

120/2020, ovvero mediante affidamento diretto; 

DATO ATTO: 

- che il D. Lgs. 50/2016 prevede l’obbligo di qualificazione delle stazioni appaltanti al fine di 

poter bandire le gare in tema di appalti di lavori, forniture e servizi;  

- che, secondo le disposizioni transitorie di cui all’art. 216 comma 10 del D.lgs. 50/2016, fino 

all’entrata in vigore del sistema di qualificazione di cui all’art. 38, i requisiti sono soddisfatti 

mediante iscrizione all’AUSA (anagrafe unica delle Stazioni Appaltanti); 

- che il Comune di Monte Isola è iscritto all’AUSA al Codice 0000167354; 

- che il Comune di Monte Isola risulta, pertanto, qualificato per poter procedere 

all’attivazione della procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di cui 

all’oggetto; 

- che l’articolo 1, comma 450, secondo periodo della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30/12/2018, n. 145, ha eliminato 

l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore a 5.000,00 €;  

 

CONSIDERATO che l’art. 32, comma 2, del Codice dei Contratti, come ribadito dall’art. 4.1.3 

delle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione al Codice, prevede che nella procedura di affidamento 

diretto, la stazione appaltante possa procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o 

atto equivalente, che contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale e il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

RITENUTA la sopraccitata offerta congrua; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: 

• il fine che il contratto intende perseguire è il ripristino dei paramenti marmorei laterali dei 

loculi n 202-204 presso il Cimitero di Peschiera Maraglio al fine di garantire il decoro del 

cimitero 

• l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento di forniture; 

• la forma del contratto è la lettera commerciale, ai sensi dell’art. 32 del Codice dei Contratti; 

• il valore del contratto: corrispettivo di € 1200,00 oltre IVA di legge al 22%, per un totale di 

€ 1464,00; 



• la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 

a), della legge 120/2020; 

• il responsabile del procedimento: è l’ing. Claudio Pasinetti, Responsabile del Servizio 

Lavori Pubblici e Manutenzioni del Comune di Monte Isola; 

 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 smi a mente del quale “L’aggiudicazione 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;  

DATO ATTO: 

- che sono state effettuate le verifiche prescritte dalla normativa vigente e in particolare, risultano 

verificate positivamente la regolarità contributiva con DURC prot. INAIL_37411618 acquisito in 

data17.03.2023 con scadenza 15/07/2023; 

- che l’efficacia della presente determinazione di aggiudicazione è subordinata all’esito positivo 

delle verifiche suddette; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 

dell’art. 42 del D.lgs 50/2016; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

 

2) DI AGGIUDICARE mediante AFFIDAMENTO DIRETTO il SERVIZIO DI 

FORNITURA E TRASPORTO RIVESTIMENTI MARMOREI DA POSARE PRESSO IL 

CIMITERO DI PESCHIERA MARAGLIO all’operatore Perani Arte Funeraria SNC di 

Tonelli Flavio & C. con sede a Brescia (Bs), via Milano,32D, C.F. 02829940986, p.Iva 

02829940986, che ha offerto il servizio per l’importo di € 1200,00 e IVA di legge al 22%, 

come da preventivo prot. n. 1641/2023 dell’11/03/2023, allegato alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

3) DI DARE ATTO che l’affidamento prevede un corrispettivo per il professionista pari a € 

1200,00 oltre IVA di legge al 22%, per un totale di € 1464,00. 

 

4) DI IMPEGNARE in favore dell’operatore economico di cui al precedente punto 2) la spesa 

complessiva di € 1464,00 Iva compresa all’intervento 1209 1 03 0200, con dizione “Applato 

servizio di tumulazione” del corrente bilancio 2023/2025; annualità 2023, esercizio in cui 

l’obbligazione giuridicamente perfezionata diviene esigibile, come da visto di regolarità 

contabile allegato  e parte integrante e sostanziale del presente determinato; 

 

5) DI DARE ATTO che:  

- ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 al presente affidamento è stato 

assegnato lo SMART CIG: Z283A6FEE4. 

- è in corso di acquisizione la documentazione atta a comprovare il possesso dei requisiti 

dichiarati. 

-  n particolare è stato acquisito in data 17.03.2022 prot. INAIL_37411618 il Documento 

Unico di Regolarità Contributiva - D.U.R.C. - attestante l’assolvimento degli obblighi 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=61268708


contributivi stabiliti dalle vigenti disposizioni (art. 2 del D.L. 25.9.2002 n. 10, convertito 

con modificazioni nella legge 22.11.2002 n. 266); 

- L’esito positivo delle verifiche è condizione per l’efficacia della presente aggiudicazione, ai 

sensi dell’art. 32 comma 7 del d.Lgs. 50/2016 e smi; 

- l’affidamento avviene nelle more della verifica dei requisiti prescritti; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Claudio Pasinetti; 

- ai fini dell’osservanza del disposto della legge 136 del 13.08.2010, è stata richiesta al terzo 

creditore adeguata autocertificazione indicante il conto corrente dedicato nonché i dati 

IBAN corrispondenti 

- il contratto verrà stipulato in forma di lettera commerciale; 

 

6) DI PROVVEDERE ALLA PUBBLICAZIONE della presente determinazione sul sito 

istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del d.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

7) DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 

11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto 

amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre 

ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di 

Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della 

presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 

104/2010 (codice del processo amministrativo). 

 

 

 

  

  

 
 

 

 

 Il Responsabile 

  Claudio Pasinetti 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


